del proyecto al cambiar los valores de las variables productividad, precios gastos

administrativos, costos, tasa de interés e inversión en los activos fijos.

PERIODOS Flujos VP FLUJOS ACUMULADO

0 34.553,84$   (34.553,84)$

1 10.154,35$   $ 8.628,78 ($ 25.925,06)

2 12.384,62$   $ 8.942,87 ($ 16.982,19)

3 15.271,84$   $ 9.370,93 ($ 7.611,27)

4 18.078,26$   $ 9.426,38 $ 1.815,11

5 21.659,24$   $ 9.596,85 $ 11.411,96

Tiempo de Recuperación Descontado

74

Tabla 43: Análisis de sensibilidad, variable productividad

Fuente: Plan Financiero

Elaborado por: María del Carmen Larrea

La variable productividad (capacidad de producir en unidades) se presenta en dos

escenarios en el pesimista y optimista con una variación del 10% en ambos casos.

La TIR y VAN no se ven afectados.

Tabla 44: Análisis de sensibilidad, variable precio

Fuente: Plan Financiero

Elaborado por: María del Carmen Larrea

Tabla 45: Análisis de sensibilidad, variable precio

Fuente: Plan Financiero

Elaborado por: María del Carmen Larrea

Resumen del escenario

Valores actuales: Productividad Optimista Productividad Pesimista

10% -10%

$ 11.411,96 $ 13.699,49 $ 9.153,03

30% 32% 28%

Escenario

VAN

TIR

Resumen del escenario

Valores actuales: Precio Optimista Precio Pesimista

1% -1%

$ 11.411,96 $ 15.123,59 $ 7.700,33

30% 33% 26%

Escenario

VAN

TIR

Resumen de escenario

Valores actuales: Precio Optimista Precio Pesimista

3% -3%

$ 11.411,96 $ 22.546,84 $ 277,08

30% 41% 18%

Escenario

VAN

TIR

75

Tabla 46: Análisis de sensibilidad, variable precio

Fuente: Plan Financiero

Elaborado por: María del Carmen Larrea

La variable precio ha sufrido un incremento y disminución del 1%, 3% y 5%

presentándose así tres escenarios. El escenario pesimista con una disminución

del 3% no afecta drásticamente la rentabilidad del negocio, sin embargo al 5% si

se llega a tener una pérdida económica.

Tabla 47: Análisis de sensibilidad, variable gastos administrativos

Fuente: Plan Financiero

Elaborado por: María del Carmen Larrea

Se ha incrementado y disminuido el 10% de los gastos administrativos, la TIR se

mantiene con una variación mínima de 2%. Los valores correspondientes a este

rubro no afectan de forma directa la rentabilidad, se demuestra elevada

sensibilidad de la propuesta a cambios en sus costos.

Resumen de escenario

Valores actuales: Precio Optimista Precio Pesimista

5% -5%

$ 11.411,96 $ 29.970,09 ($ 7.146,17)

30% 48% 10%

Escenario

VAN

TIR

Resumen del escenario

Valores actuales: Gasto Administrativo Optimista Gasto Administrativo Pesimista

-10% 10%

$ 11.411,96 $ 12.591,77 $ 10.232,15

30% 31% 28%

Escenario

VAN

TIR

76

Tabla 48: Análisis de sensibilidad, variable gasto de ventas

Fuente: Plan Financiero

Elaborado por: María del Carmen Larrea

El gasto de ventas al incrementar el 10% disminuye la rentabilidad en el 7%, esta

variable tiene un impacto mayor que las otras, sin embargo aún así el proyecto

continua presentando réditos.

Tabla 49: Análisis de sensibilidad, variable inversión activo fijo

Fuente: Plan Financiero

Elaborado por: María del Carmen Larrea

La variable inversión activo fijo al sufrir un incremento del 10% impacta la

rentabilidad del negocio en el 2%, es decir, que la inflación en los precios de los